
RECENZIJOS, KNYGŲ APŽVALGOS

9. „Vakaro pokalbis“, 2014, ðilkografija, (S/1), formatas 175 x 175 mm

„Vakaro pokalbis“, 2014, šilkografija, (S/1), 
formatas 175 × 175 mm



134

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

Tautos sąvoka įvairiais laikais įvairiose 
Lietuvos sampratose daugybę kartų kito, 
tačiau visada liko viena kertinių sąvokų 
politine, nacionaline, kultūrine, religine 
ir t. t. prasmėmis. Be to, tautos arba net-
gi tautinių mažumų klausimas ne vieną 
amžių, – o dvidešimtame ypač aštriai ir 
skausmingai – iškildavo tiek pačių lietuvių 
kaip tautinės mažumos, tiek lietuvių ir kitų 
tautinių mažumų atžvilgiu. Lietuva, lietu-
viai joje nuolat balansavo ant prieštaringos 
ribos tarp sambūvio klausimų su kitomis 
tautinėmis mažumomis iki pačių tapsmo 
tautinėmis mažumomis. Viskas priklauso 
nuo aplinkybių, politinių, religinių sienų 
braižymo.

Tautinių mažumų klausimas visais 
įmanomais aspektais ne tik tebelieka ypač 
aktualus, netgi skaudus, besiveriantis kaip 
istorinės atminties žaizdos, bet ir prisime-
nant savos tautos kančias ir netektis, tiek 
ir kitų tautinių mažumų, pavyzdžiui, (ir ne 
tik) Lietuvos žydų protu sunkiai suvokiamą 
tragediją, tačiau šis – tautos, tautinės ma-
žumos – aspektas nuolat iškyla įvairiausiais 
naujais pavidalais, vienaip ar kitaip, norime 
to ar ne, darydamas įtaką, koreguodamas 
tiek mūsų dabartį, tiek ir ateitį.

Atrodytų, Lietuvai atgavus nepriklau-
somybę ir, daugiau remiantis tarpukario 
tautos koncepcija, atkūrus nacionalinę 
valstybę, tautos, kaip tautinių mažumų, 
sąvokos nusistovės ir taps savaime aiškios. 

Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir 
atmintys (sud. Aivaras Stepukonis) 

Vilnius: Lietuvos kultūros tyrimų institutas, 2014. 278 p.

Tačiau istorijos paradoksalumas, – kad 
jos verpetuose visiškai „aiškių“, „savaime 
suprantamų“, sąvokų nebūna.

Globalizacijos procesai, Lietuvos įsto-
jimas į Europos Sąjungą tautos, tautinių 
mažumų klausimus vėl paradoksalizavo 
ir verčia permąstyti naujai, iš naujo įverti-
nant tiek istorinius konceptus, tiek dabartį 
ir ateitį. Nūdienos pasaulyje tauta – greta 
civilizacijos ir religijos  – tebėra vienas 
lemtingiausių ir bendriausių žmogaus 
tapatybės šaltinių bei švyturių. Ši savybė 
šiandienykštėje Europoje, ypač toje jos 
dalyje, kurioje tautinės valstybės buriasi 
į Europos Sąjungą, lėmė, kad su tautine 
tapatybe, be jau minėtų globalių iššūkių, 
susijęs ir susirūpinimas dėl jos vaidmens, 
teigiamo arba neigiamo poveikio, pro-
jektuojant paneuropinę tapatybę. Būtent 
šiame kontekste moksliniai atsakymai į 
klausimus, ką reiškia būti lietuviais arba 
karaimų kilmės lietuviais, arba lenkų 
kilmės lietuviais dabartiniame globalė-
jančiame pasaulyje, arba žydų kilmės 
lietuviais Europos Sąjungoje dabartinio 
globalėjančio pasaulio sąlygomis, arba 
totorių kilmės lietuviais federalėjančioje 
Europos Sąjungoje dabartinio globalėjančio 
pasaulio sąlygomis, – atsakymai į šiuos 
klausimus tampa ašiniu humanitarinių 
ir socialinių tyrimų uždaviniu, o kartu ir 
problemine erdve, kurioje leidinio Tautinės 
mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys 



135Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis)

RECENZIJOS, KNYGŲ APŽVALGOS

autoriai dalijasi savo naujausių tyrimų 
rezultatais ir įžvalgomis1.

Taigi ši knyga – straipsnių rinkinys, 
drąsu būtų sakyti, jog jame imamasi atsaky-
ti į visus senus ir naujai keliamus klausimus, 
tačiau, kas svarbiausia, užduodami funda-
mentalūs klausimai ir bandoma nubrėžti 
tam tikras mintijimo, kalbėjimo gaires apie 
šiandieninę tautinių mažumų Lietuvoje ir 
lietuvių kaip tautinių mažumų (sakykime, 
Europos Sąjungos fone) problematiką.

Knyga padalyta į penkis stambesnius 
skyrius: nuo bendresnių klausimų, susijusių 
su tautinių mažumų sąvoka ir samprata, iki 
istorinių ekskursų, nuo dabarties pjūvio 
iki konkrečių tautinių mažumų – tiurkų 
(karaimų, totorių) ir žydų grupių – tra-
dicijų, istorijos ir dabarties Lietuvoje 
mikrostudijų.

P i r m ą j į  s k y r i ų  s u d a r o  A i s t ė s 
 Ra č kaus kaitės-Burneikienės, Vytauto 
Rubavičiaus, Stanislovo Juknevičiaus ir 
Stanislovo Mostauskio straipsniai, skirti 
platesniems et(n)inio (ne)apsispren-
dimo, etnokultūrinių bendruomenių, 
eurointegracijos,  tautinių mažumų 
apsaugos klausimams gvildenti. Aistė 
 Račkauskaitė-Burneikienė aiškinasi, kokios 
tarptautinės priemonės kuria tautinėms 
mažumoms priklausančių asmenų apsau-
gos normas ir koks yra šių normų turinys, 
kokie tautines mažumas apibrėžiantys kri-
terijai nurodomi Europos Sąjungos tarybos 
dokumentuose, kokia tautinių mažumų 
apsauga numatyta tarptautinėje teisėje. 
Tautinė mažuma tarptautinėje teisėje yra 
suprantama kaip asmenų grupė, gyvenanti 

1 Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. 
Aivaras Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 7.

konkrečios valstybės teritorijoje, sudaranti 
mažiau nei pusę valstybės gyventojų ir išsi-
skirianti jai būdinga kalba, religija, etnine 
kilme, tautybe, kultūra, papročiais. Tautinės 
mažumos įvardijimas neturėtų būti sieja-
mas su pilietybės ir (arba) nuolatinio gy-
venimo šalyje kriterijais. Efektyvi tautinėms 
mažumoms priklausančių asmenų apsauga 
turėtų būti grindžiama bendrosiomis žmo-
gaus teisėmis bei tikslinėmis nuostatomis, 
tiesiogiai skirtomis tautinėms mažumoms 
priklausančių asmenų apsaugai2.

Vytautas Rubavičius kelia nacionalinio 
tapatumo, nacionalinės kultūros, netgi nacio-
nalizmo pozityvia ir negatyvia prasmėmis, 
klausimus, kurie vis dažniau  diskutuojami 

2 Račkauskaitė-Burneikienė, A. Tautinių mažumų 
apsauga: svarbių tarptautinių priemonių apžvalga. 
Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys 
(sud. Aivaras Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 27.



136

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

įvairiose Europos Sąjungos šalyse ir yra, 
savaime suprantama, ypač aktualūs Lietuvai 
ir lietuviams. Pasak Rubavičiaus, politinis 
elitas gana greitai sumojo ES politinę nuostatą 
apeiti ar marginalizuoti nacionalinio tapa-
tumo tvirtinimo klausimus, nes jie suvoktini 
kaip visapusiškai išgyvendinto nacionalizmo 
šaltinis. Nacionalinio tapatumo klausimai 
keičiami pilietinės visuomenės ir pilietiškumo 
ugdymo programomis bei projektais3.

Tačiau vėl aktualinti nacionalumo ir 
nacionalizmo klausimus dažnai verčia per-
nelyg tiesmukai taikoma multikultūralizmo 
politika, tautinių mažumų getoizacijos ir 
emigracijos problemos. Rubavičius aptaria 
lietuvybės sampratos virsmus LDK, tarpu-
kario Lietuvoje, sovietmečiu ir dabartinėje 
ES aplinkoje. Galiausiai tampa akivaizdu, 
kad nacionalumo klausimas Lietuvai, kaip 
ir daugeliui posovietinio bloko šalių, yra 
ne tik aktualus, bet egzistenciškai esminis 
klausimas ir iššūkis, kurį privalu ištverti.

Rubavičiaus iškeltą problematiką tarsi 
papildo ir sukonkretina Stanislovas Jukne-
vičius, gilindamasis į dvi sociokultūrinio, 
etnokultūrinio tapatumo (tapatinimosi) – 
eurointegracijos, sietinos su globalizacijos 
sąvoka, ir eurointegracijos priešininkų, 
sietinių su tautiškumo sąvoka – versijas.

Mokslininkas pasitelkia savitą metodo-
loginę prizmę, per kurią egzaminuoja šias 
dvi tapatumo versijas, pasitelkdamas į pa-
galbą gelminės psichologijos instrumentus, 
t. y. sąmonės, pasąmonės ir viršsąmonės 
koncepciją, taip pat Karlo Gustavo Jungo 
archetipų teoriją. Pasak Juknevičiaus, egzis-

3 Rubavičius, V. Nacionalinis tapatumas ir etno-
kultūrinės bendruomenės: Lietuvos kelias. Tautinės 
mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 7.

tuoja ir tam tikri kolektyviniai (kolektyviš-
kai suformuojami, nugludinami) etniniai, 
nacionaliniai archetipai, sudarantys etno-
savitumą. Taigi egzistuoja kažkas panašaus 
į „tautos dvasią“ ar „rasės sielą“.

Tačiau yra kai kas panašaus ir į priešin-
gą „tautinei sielai“ „globalizacijos komplek-
są“. Šiuos kolektyvinio tapatumo visetus, 
pasak Juknevičiaus, neretai valdo skirtingos 
pasąmonės struktūros. Taigi skirtumai 
tarp tautinio ir globalaus tapatumo (arba 
ego versijų) versijų yra ne tik, o gal ne tiek 
politiniai, kiek jie kyla iš esmiškai skirtingų 
gelminių kolektyvinės (pa)sąmonės vers-
mių, šiuos ego valdo skirtingos jėgos.

Tačiau grįžtant prie politiškesnio (ar 
kolektyvinių archetipų sociokultūrinio 
veikimo) lygmens, Juknevičius, iš dalies 
teisingai, susieja globalistinį tapatumo 
modelį su sovietiniu „internacionalistinio“ 
tapatumo modeliu, kuris, nepaisant pa-
trauklios išorės, slėpė totalinį abejingumą, 
veidmainystę, indiferenciją ir etinių impe-
ratyvų degradaciją4. Tai galima vadinti ir 
homo sovieticus tapatumo versija, iš dalies 
perkelta į eurointegracinį arba globalistinį 
(siauresne ideologinių dogmų prasme – 
liberalistinį) tapatumo modelį.

Juknevičius nedviprasmiškai (vertybi-
ne prasme) renkasi tautinį (arba tam tikra 
prasme konservatorišką) tapatumo modelį, 
teigdamas, jog būtent toks autentiškasis etno-
tapatumas ar archetipas (sietinas ir su tarpu-
kario Lietuva) dar gali išgelbėti lietuvius kaip 
tautą nuo visiško išnykimo fizine prasme ar 
asimiliavimosi su globalia „belyte“ (anti)tauta.

4 Juknevičius, S. Ar lietuviai taps tautine mažuma savo 
tėvynėje? Psichologiniai eurointegracijos aspektai. 
Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys 
(sud. Aivaras Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 65.



137Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis)

RECENZIJOS, KNYGŲ APŽVALGOS

Pirmąjį skyrių baigia, o kartu Rubavi-
čiaus ir Juknevičiaus kiek suradikalintas 
nacionalio / tautinio tapatumo koncep-
cijas kiek sušvelnina, Stanislovas Mos-
tauskis, straipsnyje, skirtame Czeslowui 
Miloszui ir jo „etninio neapsisprendimo“ 
projektui. Žinoma, kalbama apie lietuvių 
ir lenkų etninių tapatybių modelius, taigi 
problemą, buvusią aktualia keletą šimtų 
metų ir vėl gana aštriai keliamą, netgi 
eskaluojamą šiandieninėje Lietuvoje (ir 
Lenkijoje).

Miloszo asmenyje iškyla individualios 
ir kolektyvinės (lenkų ir lietuvių) tapaty-
bės prieštaravimai, kurie neredukuojami, 
nesupaprastinami, tačiau dar labiau pro-
blemizuojami, išryškinamas jų kintamu-
mas, tačiau ne kaip savaiminis ir lengvas, 
o kaip skausmingas procesas, savotiška 
alternatyva išoriškai siūlomiems kolekty-
vinės tapatybės vaidmenims5. Tai tapatu-
mo kontroversijos tarp gimtosios kalbos, 
teritorijos (erdvėlaikio) ir sumišusios isto-
rijos (kolektyvinės atminties, kurioje nėra 
vieningo naratyvo). Ir šias kontroversijas 
Miloszas priima ir naudoja kaip tapatumo 
paradoksalizavimo ir tapatumo sampratos 
sudėtingumo atskleidimą. Iš pažiūros gali 
pasirodyti, kad tokia Miloszo et(n)inė po-
zicija yra internacionalistinė, tačiau, pasak 
Mostauskio, tai būtų netiesa. Miloszą gali-
ma būtų pavadinti etnocentristu, esančiu 
iš karto abiejų tautinių / nacionalinių tapa-
tumų erdvėje, priklausančiu iš karto joms 
abiems ir kartu negalinčiu nutraukti ryšių 
su kuria nors viena ir su ja susitapatinti, 

5 Mostauskis, S. Czeslawas Miloszas ir etinio neap-
sisprendimo projektas. Tautinės mažumos Lietuvoje: 
virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis). 
Vilnius: LKTI, 2014, p. 73.

tapti vienos plotmės nacionalistu, nes tai 
būtų populistinis tapatumo modelis.

Antroji knygos dalis skirta istoriniams 
ekskursams, susijusiems su tautinėmis 
mažumomis Lietuvoje. Akvilė Naudžiū-
nienė imasi egzaminuoti tautinių mažumų 
istorijos bei kultūros reprezentacijas tarpu-
kario Lietuvoje, kaip tarpukario Lietuvos 
edukacinėse programose buvo pateikiama 
tautinių mažumų istorija ir kultūra istori-
jos vadovėliuose. Taigi autorė be istorinės 
užgriebia ir ideologinę plotmę, nes juk 
nėra „tiesiog istorijos“, o bet kuris istorinis 
naratyvas, ypač konstruojamas tautinių 
mažumų, taigi iš dalies kito atžvilgiu, jau 
yra ideologijos dalis.

Tai tampa akivaizdu analizuojant 
vadovėlius, kuriuose tautinių mažumų 
reprezentacija neišvengia tam tikrų ten-
dencingumų, susijusių su „istorinėmis 
nuoskaudomis“ ar tuometine politine 
situacija. Nenuostabu, kad lenkai arba 
rusai reprezentuojami neigiamai, arba 
gana atšiauriai pristatomos mažiausiai 
pažįstamos tautinės mažumos, pavyzdžiui, 
žydai ir romai (vadovėliuose – čigonai). 
Žydai kaltinami „prekybinės erdvės“ už-
grobimu, o čigonai yra neva „laukiniai“6. 
Akivaizdu, jog tarpukario Lietuvoje požiū-
riui į tautines mažumas didelę įtaką darė 
„egzotiškieji“ kito artumo / tolumo re-
prezentacijos stereotipai, ko gero, neretai 
povandeninėmis srovėmis tebeveikiantys 
ir šiandieninėje Lietuvoje, tebedarantys 
įtaką tautiniam mentalitetui / tapatumui.

6 Naudžiūnienė, A. Tarpukario istorijos ir krašto 
pažinimo vadovėliai: tautinių mažumų „artumo“ ir 
nereikšmingumo dichotomija. Tautinės mažumos 
Lietuvoje: virsmai ir atmintys  (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 87.



138

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

Henryka Ilgiewicz savo straipsnyje 
aiškinasi, kaip ir kiek tautinių mažumų at-
stovų dalyvavo tarpukario Vilniaus mokslo 
ir kultūros renginiuose, kokį vaidmenį tie 
renginiai vaidino tuometiniame Vilniaus 
kultūriniame gyvenime? Iš tiesų, Vilnių 
tarpukariu vargu ar galima būtų pavadinti 
lietuvišku miestu, kadangi didžiąją dalį gy-
ventojų sudarė lenkai, tada žydai, rusai, bal-
tarusiai ir tik nedidelė dalis buvo lietuviai.

 Taigi, kalbant apie Vilnių, praktiškai 
visada reikia kalbėti apie daugiakultūrinę 
terpę, Vilniaus niekaip neišeina ir neišeitų 
pritempti prie „grynojo lietuviškumo“, kad 
ir kiek spekuliuotume mūsų didžiaisiais ku-
nigaikščiais (beje, kaip oficialią naudojusių 
senovės rusų kalbą), Valdovų rūmais ir taip 
toliau. Kitaip sakant, kalbant apie Vilnių 
tarpukariu, priklausiusį Lenkijai, jau patys 
lietuviai atsiduria tautinių mažumų vietoje. 
Tautinės didžiumos (lenkų) santykiai su 
kitomis tautinėmis mažumomis buvo gana 
komplikuoti, ypač prisimenant istorines 
skriaudas, teritorinius ginčus su lietuviais 
ir baltarusiais. Tuo tarpu geriausi santykiai 
klostėsi su teritorinių pretenzijų neturin-
čiomis tautinėmis grupėmis, pavyzdžiui, 
karaimais ir totoriais. Santykiai su žydais 
taip pat buvo kiek komplikuoti, dėl žydų, 
pavadinkime, „politikavimo“ Vilniaus 
klausimu, palaikant lietuvių pretenzijas jį 
prijungiant prie Lietuvos ir (žydams) gau-
nant kultūrinių ir ekonominių lengvatų. 
Sovietų Sąjunga taip pat kurstė antilenkiš-
kas nuotaikas ir didino tautinių bendrijų 
susiskaldymą7.

7 Ilgiewicz, H. Tautinių mažumų atstovų dalyvavimas 
tarpukario Vilniaus mokslo ir kultūros renginiuose. 
Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. 
Aivaras Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 105.

Visgi, kaip teigia straipsnio autorė, tau-
tinės mažumos tarpukario Vilniuje turėjo 
galimybę steigti savo kultūros draugijas, 
rengti įvairius renginius, statyti pamin-
klus. Maža to, į tam tikrus proginius, 
skirtus Vilniaus universiteto atkūrimui, 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio Vytauto 
atminimui skirtus renginius, ar į kitoms 
(ne lietuviams) tautinėms mažumoms 
svarbių datų, asmenybių pagerbimo, mi-
nėjimo iškilmes buvo kviečiami, dalyvavo 
ir kitų tautinių mažumų atstovai. Taigi 
buvo ne tik nacionalinis susiskaldymas, 
tačiau ir siekis integruotis, sugyventi dau-
geliui tautų viename mieste (istorijoje). Šis 
straipsnis, kuriame atkreipiamas dėmesys 
į daugiataučio integralumo, sugyvenimo 
siekį tarpukario Vilniuje, tarsi atsvara 
pirmajam, kuriame iš tautinių pozicijų 
konstruojamas egzotiškas, kartais netgi 
priešiškas kitas – tautinės mažumos. 

Trečiasis knygos skyrius natūraliai 
skirtas tautinėms mažumoms dabartinėje 
Lietuvoje. Šį skyrių taip pat sudaro du 
tekstai. Pirmasis, kolektyvinis Vladimiro 
Gražulio ir Ilonos Kojelytės straipsnis, 
skirtas daugiakultūriškumo reiškiniui 
šiandieninėje Lietuvoje. Kurioje, įstojus 
į Europos Sąjungą, vėl (kitaip) tampa 
aktualus tarpkultūrinės komunikacijos ir 
ypač požiūrio į tarpkultūriškumą, taip pat 
tautines mažumas kaip šio reiškinio sudė-
tinę dalį, klausimas. Straipsnyje aptariamas 
respondentų – vidutinio amžiaus miesto 
gyventojų, kurių 40 proc. turi aukštąjį 
išsilavinimą, požiūris į kultūrinę įvairovę, 
tolerancijos kitataučiams, t. y. „kitiems“, ri-
bas. Respondentų prašyta pateikti požiūrį į 
tautinius, kalbinius, rasės ir religijos skirtu-
mus. Paaiškėjo, kad radikaliausi kultūriniai 



139Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis)

RECENZIJOS, KNYGŲ APŽVALGOS

skirtumai Lietuvoje yra kalbinio ir tautinio 
pobūdžių8.

Taip pat pastebėtas nežymus respon-
dentų pritarimas nuomonei, jog šalyje 
turėtų gyventi mažiau kitų kultūrų žmonių. 
Tačiau tuo pat metu didesnioji dalis res-
pondentų mano, jog reikia skirti daugiau 
dėmesio tarpkultūrinės tolerancijos ugdy-
mui. Taigi panašu, kad grumiasi „tautinė“ ir 
„globalioji“ tapatumo versijos, nors kalbant 
apie tarpkultūrinės komunikacijos konteks-
tą, šios versijos turėtų papildyti vieną kitą, 
o ne stengtis viena kitą nuneigti.

Rimantas Sliužinskas savo straipsnį ski-
ria aptarti XX a. pab. – XXI a. pr. Klaipėdos 
tautines bendrijas. Šių bendrijų Klaipėdoje 
buvo tiek tarpukariu, padaugėjo sovietme-
čiu, o per pastaruosius dvidešimt penkerius 
metus, atsivėrus valstybių sienoms, jų dar 
labiau padaugėjo – rusų, baltarusių, ukrai-
niečių, totorių, lenkų, vokiečių, žydų, latvių, 
azerbaidžaniečių, armėnų ir kt. Autorius 
neaptaria statistiškai Klaipėdos tautinių 
bendrijų veiklos, tačiau pažymi, kad jos 
visos veikia daugiau ar mažiau aktyviai 
kaip bendrijos, asociacijos, sąjungos, kul-
tūros klubai, kolektyvai (arba pradinės ir 
pagrindinės mokyklos) ir taip kuria savo 
(alter)tautinius naratyvus. Autorius pastebi 
ir atskirų tautinių bendrijų bendradarbia-
vimo tendenciją.

Ketvirtojoje dalyje trys autorės koncen-
truojasi ties tiurkais (karaimais, totoriais) 
Lietuvoje tradicijų ir dabarties fone. Halina 
Kobeckaitė savo straipsnyje kalba apie 
dviejų tiurkų tautų – karaimų ir totorių, 

8 Gražulis, V., Kojelytė I. Kultūrinės įvairovės apraiškos 
dabartinėje Lietuvoje. Tautinės mažumos Lietuvoje: 
virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis). Vilnius: 
LKTI, 2014, p. 130.

LDK gyvenančių nuo XIV a., – indėlį į 
orientalistikos bei tiurkologijos tapsmą 
Vilniuje, apžvelgia orientalistikos raidos 
pradžią Vilniaus universitete XVII–XIX a. 
Orientalistika dažniausiai siejama su Toli-
maisiais Rytais, tačiau į šią sąvoką įeina ir 
turkiškasis pasaulis. Taigi šią orientalistikos 
atšaką galima vadinti tiurkologija. Maža to, 
kadangi tiurkai – karaimai ir totoriai – LDK 
gyveno nuo seno, galima sakyti, jog turime 
savitą Orientą.

Vilniaus universitete tiurkologija tikrąja 
to žodžio prasme pradėjo atsirasti XX a. 
pradžioje, modernios nacionalinių sąjūdžių 
Europoje pakilimo fone. Įdomu ir tai, kad 
tiurkologija vis dėlto pradėjo formuotis 
ne tiek akademinėje aplinkoje, kiek pačių 
karaimų ir totorių, jų draugijų, kultūros 
ir švietimo sąjungų, mokyklos, dėka. Šios 
visuomeninės organizacijos, mokyklos ne 
tik skatino formuotis tiurkologijos terpę, 
bet atliko nemažą vaidmenį tuometinio 
Vilniaus kultūriniame gyvenime apskri-
tai9 Vilniuje ir Trakuose 1925 m., 1929 m. 
lankėsi žymus lenkų tiurkologas Tadeušas 
Kovalskis, kurio paskelbti straipsniai taip 
pat paskatino tiurkologijos vystymąsi. Taip 
pat 1928 m. Vilniuje lankėsi žymus orienta-
listas tiurkologas Šapšalas, 1929 m. Vilniuje 
atidarytas totorių muziejus ir kt.

Nors tarpukario Vilniuje akademinia-
me lygmenyje orientalistika taip ir neat-
sirado, tiesa, buvo dėstomi keli pavieniai, 
giminingi tiurkologijai kursai, tačiau Šapša-
lo pasirodymas ir jo akademiniai darbai 
turėjo nemažą reikšmę formuojantis pro-

9 Kobeckaitė, H. Karaimotyra – neatskiriamas orien-
talistikos Vilniuje elementas. Tautinės mažumos 
Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 152.



140

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

fesionaliai tiurkologijai. Pastaroji atgimė 
po Lietuvos nepriklausomybės atgavimo. 
Vilniaus universitete jau dvidešimt metų 
dėstoma turkų kalba, susikūrė orientalis-
tikos centras, kuriame vykdoma mokslinė 
tiriamoji veikla.

Savo straipsnyje Galina Miškinienė su-
sitelkia į tradiciją, Lietuvos totorių folklorą, 
aptardama totorių padavimus.

Žinomi vietinių totorių padavimai 
apie šventas vietas ir netgi apie kunigaikštį 
Vytautą. Tarp totorių daug populiarių 
padavimų atkeliavo iš amžių glūdumos ir 
turi bendraislamiškas šaknis, taip pat apie 
mito ir realybės santykį galima kalbėti na-
grinėjant totorių genealogijos padavimus10. 
Tačiau įdomiausia tai, kad gyvenant LDK 
keletą šimtmečių, totorių padavimai pasi-
pildė lietuvių, lenkų ir kitų tautų folkloro 
detalėmis ir įgavo savitumo, nebūdingo 
kitų regionų totoriams.

Gintarė Lukoševičiūtė gilinasi į Kauno 
musulmonų religinės bendruomenės istoriją 
ir dabartį. Aptariama totorių padėtis LDK 
ir Abiejų Tautų Respublikoje (ATR), taip 
pat Kauno totorių bendruomenės specifika 
carų valdžios laikotarpiu. XX a. nacionalinių 
judėjimų, taip pat 1905–1907 m. revoliu-
cijos Rusijoje fone, totoriai taip pat buvo 
aktyvūs – rengė streikus, kūrė profesines 
sąjungas, nemaža jų dalis dalyvavo Krymo 
ir Kazanės totorių nacionaliniame išsiva-
davimo sąjūdyje. Pirmasis pasaulinis karas 
išblaškė daugelį totorių, nemažai jų emigra-
vo ir jų bendruomenė tiek Kaune, tiek visos 
Lietuvos teritorijoje smarkiai sumažėjo.

10 Miškinienė, G. Lietuvos totorių padavimai: tarp mito 
ir realybės. Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir 
atmintys (sud. Aivaras Stepukonis). Vilnius: LKTI, 
2014, p. 171–172.

Tarpukariu Kaunui tapus Lietuvos sos-
tine, Kauno musulmonai, kurių iš pradžių 
buvo gana nedaug, konsolidavosi ir atkūrė 
savo religinę bendruomenę. Vokiečių oku-
pacijos laikotarpiu (1941–1944 m.) Kauno 
musulmonų bendruomenė didesnių pa-
sikeitimų ar sukrėtimų nepatyrė dėl gana 
palankaus tuometinės valdžios požiūrio 
į juos.

Sovietmečiu padidėjo imigrantų musul-
monų iš SSSR Centrinės Azijos ir Kaukazo 
(totorių, uzbekų, azerbaidžaniečių, kaza-
chų, baškirų, osetinų, kirgizų, turkmėnų, 
tadžikų, lezginų). Tarp musulmonų egzis-
tavo sunitų ir šiitų religinės kryptys. Tačiau 
daugelis sovietinių imigrantų buvo seku-
liarizuoti ir religiniame gyvenime (beveik) 
nedalyvavo. Be to, nuo XX a. 5 deš. Kaune 
nebuvo mečetės. Egzistavo neformalaus 
gyvenimo reiškiniai, kurie buvo svarbūs 
ne tiek griežtai religine, kiek etine prasme 
(per gimimo, vestuvių, laidotuvių tradici-
nes apeigas)11.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, 
musulmonų religinė bendruomenė buvo 
įregistruota 1990 m., o po metų atidaryta 
mečetė. Kiek kito ir musulmonų bendruo-
menės sandara, etninė sudėtis. Atsirado 
jaunų moterų lietuvių, išpažįstančių islamą 
(atsivertėlių), taip pat mečetėje pradėjo lan-
kytis imigrantai iš Čėčėnijos, Afganistano, 
Libano ir kitų valstybių. Nemažą dalį mu-
sulmonų Kaune taip pat sudaro studentai 
iš musulmoniškų kraštų, nors vietiniame 
religiniame gyvenime dalyvauja silpnai ir 
fragmentiškai.

11 Lukoševičiūtė, L. Kauno musulmonų religinė bend-
ruomenė: istorija ir dabartis. Tautinės mažumos 
Lietuvoje: virsmai ir atmintys  (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 171–172.



141Tautinės mažumos Lietuvoje: virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis)

RECENZIJOS, KNYGŲ APŽVALGOS

Paskutinis, penktasis, knygos skyrius, 
susijęs su žydų estetiniu-vaizdiniu ir įvaiz-
džio aspektu. Odeta Žukauskienė gilinasi 
į žydų atminties estetinės-ideologinės 
reprezentacijos (įvaizdinimo) aspektus, 
kalbėdama apie vaizdinį dėmenį (at)ku-
riant kolektyvinės atminties ir dabarties na-
ratyvus, formuojant tam tikrą žydų tautos 
istorijos ir dabarties vaizdinį, galima sakyti, 
metanarayvą, į kurį įsijungia ir Lietuva. 
Pasak Žukauskienės, (at)kuriant žydų at-
minties naratyvus, ypač svarbi pastaraisiais 
dešimtmečiais atminties kultūros banga 
Vakarų Europoje, taip pat įsisąmonintas 
Holokausto fenomenas ir, kita vertus, 
1988–1991 m. iškilęs komunistinio režimo 
Vidurio ir Rytų Europoje klausimas.

Šie nauji geopolitinių lūžių naratyvai 
gerokai pakoregavo ir tebekoreguoja (žydų) 
atminties diskursą, kartu ir atminties įvaiz-
dinimo politiką, atminties naratyvo kūrimo 
viešose erdvėse, muziejuose būdus ir for-
mas. Žukauskienė išskiria keletą kolekty-
vinės atminties formavimo ją įvaizdinant 
formų – viešų erdvių kaip atminties erdvių 
formavimas (ir paminklai), memorialai, 
muziejai, galiausiai dokumentika ir audio-
vizualinė kūryba, dažnai atverianti mums 
asmenines Holokaustą patyrusių patirtis, 
taip pat formuojantys alternatyvius, pa-
pildančius muziejų, memorialinių vietų, 
paminklų naratyvus, pasakojimus12. Taip 
pat svarbus ir meno lygmuo, pavyzdžiui, 
atminties komunikacija teatre ar literatū-
roje. Visi šie atminties įvaizdinimo būdai 
kuria ir (at)kuria kolektyvinę ir asmeninę 

12 Žukauskienė, O. Sugrįžusi žydų atmintis: vaizdinės 
reprezentacijos formos. Tautinės mažumos Lietuvoje: 
virsmai ir atmintys (sud. Aivaras Stepukonis). 
Vilnius: LKTI, 2014, p. 208.

atmintį, tam tikra prasme galime sakyti – 
ją iš naujo formuoja, perdirba, taigi veikia 
tiesiogiai ir politiniame lygmenyje. Kitas, 
sunkiai išsprendžiamas klausimas, į kurį 
Žukaukienė nesigilina, tačiau kurį neju-
čia iškelia savo straipsnyje, – kiek tokia 
atminties kultūros banga formuojant žydų 
atminties ir atminties apie žydus metadis-
kursą priartina prie mūsų žydų kultūrą, o 
kiek (tebe)veikia naujų ar mutavusių senų 
egzotizacijos arba kito stereotipų erdvėje.

Vilma Gradinskaitė aptaria Vilniuje 
1929 m. įsteigtą Jung Vilne žydų dailininkų 
(vėliau ir žymių rašytojų) sambūrį, kuriam 
priklausė didelis būrys progresyviai nusitei-
kusių jaunų žmonių, viena vertus, jie buvo 
veikiami sionizmo, nacionalinio sąjūdžio, 
kita vertus, – estetinio modernizmo idėjų.

XX a. antrajame dešimtmetyje Rytų 
Europoje gimė naujas požiūris – profesio-
nalioji žydų dailė tapo integralia visos žydų 
kultūros, pirmiausia žydų literatūros ir tea-
tro, dalimi13. Jung Vilne sambūris tapo viena 
svarbių grandžių, jungiančių domėjimąsi 
žydų sakraliniu ir liaudies menu, folkloru, 
etnografija su modernizmo, daugiausia per 
socialistinį-realistinį jo sparną (dailininkai 
ir dailininkės ypač pamėgo grafikos žanrą), 
aspiracijomis. Beje, tai nestebina, nes žydai 
iki 1926 m. politinio perversmo Lietuvoje 
buvo itin aktyvūs politiškai, visuose trijuose 
Seimuose turėjo savo atstovus, frakcijas, 
svarstydami ne tik savo tautinės bendrijos, 
bet ir klausimus, susijusius su visos Lietuvos 
likimu (po perversmo žydų politinis akty-
vumas buvo prigesintas).

13 Gradinskaitė, V. Jung Vilne sambūris ir jaunosios 
žydų dailininkų kartos siekiai. Tautinės mažumos 
Lietuvoje: virsmai ir atmintys  (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 213.



142

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

Taigi Jung Vilne grupė savo menu sten-
gėsi atkreipti dėmesį į žydų geto specifiką 
įvairiais aspektais, darbo žmonių socialines 
problemas. Netgi Vilnius pristatomas kiek 
kitaip nei, sakykime, lenkų ar lietuvių, dai-
lininkų – per romantizuotą senovę, – tačiau 
vaizduojant rūkstančius fabrikus, nešvarius 
kiemus, suklypusias tvoras ir pan. Nacių 
okupacija padėjo brutalų tašką ne tik žydų 
dailininkų veiklai, bet apskritai žydų getui.

Taigi Jung Vilne sambūris buvo svarbus 
ne tik žydų bendruomenės, bet apskritai 
tarpukario Vilniaus kultūrinio gyvenimo 
dalis. Sambūris buvo svarbus kaip progre-
syvus profesionalios dailės reiškinys, ren-
kantis auklėjamąsias, revoliucines idėjas, 
derinant didaktišką realistinį stilių su ku-
bistiniais ir ekspresionistiniais elementais.

Knygą baigia Antano Andrijausko 
straipsnis, skirtas litvakų XX a. pr. ir tarpu-
kario moderniai dailei. Taip pat mokslininkas 
sutelkia dėmesį į pagrindines litvakų tapybos 
slinktis nuo pokario iki dabarties, aptardamas 
trijų, jo nuomone, ryškiausiai litvakų tapybos 
idėjines, estetines slinktis iliustruojančių trijų 
dailininkų – Augustino Savicko, Adomo Ja-
covskio ir Solomono Teitelbaumo – kūrybą.

Andrijauskas aptaria litvakų modernios 
dailės ištakas, formavimosi ypatumus ir 

pereina prie trijų litvakų kūrybos analizės. 
Visi aptariami dalininkai saviti savo stiliu-
mi, tačiau visus juos jungia, anot Andri-
jausko, ištikimybė savos, hebrajiškos kultū-
ros ir kartu liberalesnei XX a. pirmos pusės 
modernios (žydų) tapybos (taip pat l`École 
de Paris mokyklos atstovų) tradicijai14.

Taigi knyga Tautinės mažumos Lietuvo-
je: virsmai ir atmintys – vienas svaresnių ir 
įdomių „akmenėlių“, formuojant ir gilinant 
Lietuvoje diskursą, susijusį su tautinių 
mažumų temos ir problematikos tyrinėji-
mais. Knygos struktūra sudėliota taip, jog 
susikuria tam tikras „tinklas“ probleminių 
klausimų, įvairiais aspektais keliaujančių 
per visus knygos tekstus. Neveltui knygos 
viršelyje pavaizduoti akmenėliai, sudėti 
ant vienas kito, kiekvienas pavieniui su-
kuriantys visumą, naują prasminį darinį, 
taikliai atspindi ir šio straipsnių rinkinio 
pagrindinę idėją.

kęstutis šapoka

14 Andrijauskas, A. Litvakų modernios tapybos 
tradicijų tęstinumas Lietuvoje. Tautinės mažumos 
Lietuvoje: virsmai ir atmintys  (sud. Aivaras 
Stepukonis). Vilnius: LKTI, 2014, p. 236.


